
  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE E AMBIENTALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
Viale F. Stagno d'Alcontres, 31- 98166 MESSINA - II piano Blocco C, Incubatore d'Impresa 

e-mail: dipartimento.chibiofaram@unime.it   PEC: dipartimento.chibiofaram@pec.unime.it 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015, n. 68; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Regolamento di Ateneo concernente la disciplina relativa al conferimento di incarichi 

di insegnamento (così come modificato dal D.R. n. 73 del 18 gennaio 2016); 

VISTO l’Avviso di Selezione, prot. n° 0073834 del 5/10/2018, relativo alla selezione pubblica per 

l’attribuzione di supplenze, esclusivamente a titolo gratuito, per insegnamenti di attività 

didattica frontale, esercitazioni e di laboratorio, previsti per il I°, II° e III° anno della Scuola 

di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera - A.A. 2017/2018; 

VISTO  il verbale redatto dalla Commissione, nominata con proprio Decreto - Rep. 258/2018 -  

Prot. N. 81630 del 24/10/2018 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

L’approvazione degli atti della procedura per il conferimento di incarichi di insegnamento, a titolo 

gratuito, per la Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, A.A. 2017/2018, secondo la 

seguente tabella: 

I ANNO 

Denominazione 

Discipline del Corso 

Integrato 
S.S.D. CFU 

ORE 

Frontali/ 

Esercitazio

ni/ 

Laboratori

o 

 

 

 

DOCENTE 

 

Inglese  Altre 

attività 

1 0/0/30 CRISTANI 

Mariateresa  

Elementi di Bioetica  I  
Altre 

attività 

1 8/0/0 GEMBILLO 

Giuseppe 

Acquisizione di 

capacità 

informatiche 

 

Altre 

attività 

2 8/16/0 DISTEFANO 

Salvatore 

Strumenti di Gestione 

Operativa, Clinico-

Terapeutica ed 

Economica I (C.I.) 

Farmacoeconomia CHIM/09 1 8/0/0 ARCORACI 

Vincenzo 

Igiene ed 

Immunologia (C.I.) 
Immunologia 

 
MED/04 2 16/0/0 GANGEMI 

Sebastiano 

Meccanismi d’Azione 

dei Farmaci (C.I.) 

Elementi di genetica e 

basi genetiche delle 

malattie 
MED/03 

1 0/0/30 CATALANO 

Teresa 

 

II ANNO 

Denominazione 

Discipline di Corso 

Integrato 

S.S.D. CFU 

ORE 

Frontali/ 

Esercitazion

i/ 

Laboratorio 

 

 

DOCENTE 

STRUMENTI DI 

GESTIONE OPERATIVA, 

CLINICOTERAPEUTICA 

Analisi 

Farmacoeconomiche 
CHIM/09 1 0/0/30 

 

TROMBETTA 

Domenico 

mailto:dipartimento.chibiofaram@unime.it




  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE E AMBIENTALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
Viale F. Stagno d'Alcontres, 31- 98166 MESSINA - II piano Blocco C, Incubatore d'Impresa 

e-mail: dipartimento.chibiofaram@unime.it   PEC: dipartimento.chibiofaram@pec.unime.it 

ED ECONOMICA II 

(C.I.) 

DIETETICA E 

NUTRIZIONE (C.I.) 
Nutrizione artificiale CHIM/09 2 8/0/30 

DAVID Antonio 

 

TECNOLOGIA 

FARMACEUTICA I E 

RADIOFARMACIA 

(C.I.) 

 

Preparazioni officinali 

e magistrali sterili 

 

CHIM/09 
2 8/0/30 

 

PELLEGRINO 

Nicola 

Radiofarmaci CHIM/08 2 0/0/60 
PAGANO 

Benedetta 

 

III ANNO 

Denominazione 

Disciplina del Corso 

Integrato 

S.S.D. CFU 

ORE 

Frontali/ 

Esercitazion

i/ 

Laboratorio 

 

 

DOCENTE 

ELEMENTI DI BIOETICA 

II 
 

Altre 

attività 
1 8/0/0 

 

GEMBILLO 

Giuseppe 

DISPOSITIVI MEDICI E 

DIAGNOSTICI (C.I.) 

Classificazione ed 

impieghi dei dispositivi 

medici e diagnostici 

CHIM/09 3 0/0/90 

ALIFEROPULOS 

Harilaos 

TERAPIE 

ONCOLOGICHE (C.I.) 

Preparazioni 

oncologiche 
CHIM/09 1 8/0/0 

BELFIORE 

Margherita 

TERAPIA DEL DOLORE 

(C.I.) 

Terapia del dolore: 

aspetti patologici 
MED/04 1 8/0/0 

 

DAVID Antonio 

 

Terapia del dolore: 

aspetti tecnologici e 

normativi 

CHIM/09 2 8/0/30 

 

 

DAVID Antonio 

 

 

TERAPIE DELLE 

MALATTIE DEL SISTEMA 

NERVOSO CENTRALE 

(C.I.) 

Terapia delle malattie 

del Sistema nervoso 

centrale: 

monitoraggio delle 

terapie 

MED/09 1 8/0/0 

 

 

VITA Giuseppe 

 

Art. 2 

I predetti incarichi, a titolo gratuito e senza alcun onere per l'Università degli Studi di Messina e del 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali, saranno affidati mediante 

lettera di conferimento prima dell'inizio dell'attività didattica, data che dovrà essere comunicata a 

questa direzione dal Coordinatore della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, prof.ssa S. 

Grasso. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche e Ambientali, e sul sito internet dell’Ateneo (www.unime.it) affiancato al Bando ed ha 

valore di comunicazione ufficiale. 

 

Il presente decreto sarà portato per la ratifica al prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

 

Prof. Sebastiano Campagna 

 

mailto:dipartimento.chibiofaram@unime.it
http://www.unime.it/

		2018-11-08T15:08:17+0000
	Campagna Sebastiano




